[24] *Quae gloria est capere multum? cum penes te palma fuerit et propinationes tuas strati somno ac vomitantes recusaverint, cum superstes toti convivio fueris, cum omnes viceris virtute magna et nemo vini tam capax fuerit, vinceris a dolio.*

(83.25) Marc Antoine, grand homme, insigne intelligence

Eut le sort que dictèrent ses deux allégeances :
Étrangères coutumes voilées aux Romains,
Passion pour Cléopâtre [*amour ivre et gamin*] ; 13510
Non moins funeste à lui que son penchant à boire.

Il en devint hostile aux siens, cause à déboires
Étant leur inférieur ; il trahit sa patrie,
Ce qui le fit cruel : il ne fut point contrit
D'accueillir à sa table aux frasques scandaleuses 13515
Un à un les notables aux têtes grondeuses
Ensanglantées, tranchées, plus les mains des proscrits
Dont il reconnaissait la tronche mise à prix,
Quand il se régalaît sur les tables couvertes
Avec un royal luxe en face des inertes 13520
Opposants... alourdi au vin, or assoiffé,
Boulimique du sang... devenu son trophée.

Commettant ces horreurs, il s'enivrait à table,
Et ceci – à soi seul – était intolérable ;
Or plus... d'être sadique alors qu'il était soûl ! 13525

[25] *M. Antonium, magnum virum et ingeni nobilis, quae alia res perdidit et in externos mores ac vitia non Romana traiecit quam ebrietas nec minor vino Cleopatrae amor? Haec illum res hostem rei publicae, haec hostibus suis inparem reddidit; haec crudelem fecit, cum capita principum civitatis cenanti referrentur, cum inter apparatissimas epulas luxusque regales ora ac manus proscriptorum recognosceret, cum vino gravis sitiret tamen sanguinem. Intolerabile erat quod ebrius fiebat cum haec faceret: quanto intolerabilius quod haec in ipsa ebrietate faciebat!*

(83.26) Le vice de l'ivresse emporte en ses dessous
Des mœurs de cruauté, comme il est de coutume ;
Un esprit se corrompt, s'aigrit, porte amertume.

En longue maladie les hommes sont fermés,
Furieux, intransigeants, prompts à s'envenimer 13530
Devant la moindre offense ; une ivresse sans trêve
Abasourdit l'esprit : les pafs souvent s'élèvent
Hors de soi, de colère ; ainsi, l'aliénation
Glisse dans la constance ; aussi les perversions
Nées du vin se maintiennent, de sang-froid... encore. 13535

[26] *Fere vinolentiam crudelitas sequitur; vitatur enim exasperaturque sanitas mentis. Quemadmodum <morosos> difficilesque faciunt diutini morbi et ad minimam rabidos offensionem, ita ebrietates continuae efferant animos; nam cum saepe apud se non sint, consuetudo insaniae durat et vitia vino concepta etiam sine illo valent.*